
D.A. n.  59/2023  
 
    REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                
       Regione Siciliana Assessorato dell’Economia  
             

L’ASSESSORE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante“Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e 
dei conti consolidati, che modifica le direttive CEE 78/660/CEE e 83/349/CEE e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE”; 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche e integrazioni, 
recante ”Disposizioni  in materia  di armonizzazione  dei sistemi contabili e  degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”; 
VISTO l’art. 9 della legge regionale 11 maggio 1993, n 15; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.295 del 21 agosto 2013 “Albo dei soggetti 
idonei alla nomina di revisore dei conti all’interno di tutti gli Enti, ad esclusione di quelli 
territoriali, Società, Consorzi ed Enti di diritto privato partecipati dalla Regione - Mandato a 
tutti i rami dell’Amministrazione regionale di predisporre, con il coordinamento della 
Segreteria generale della Presidenza della Regione, apposita proposta con individuazione dei 
criteri di costituzione dell’Albo”; 
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39, e successive modifiche, recante “Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n.190”; 
VISTO  il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n.158, e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 05 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”. 
CONSIDERATO  che occorre aggiornare la disciplina sulle modalità di iscrizione  all’Albo dei 
Revisori legali dei conti tenuto presso l’Assessorato dell’Economia, ai sensi dell’articolo 9 della 
L.R. 11/05/1993, n. 15 e della Deliberazione della Giunta regionale n. 295 del 21 agosto 2013, 
sul suo funzionamento ed aggiornamento nonché sulle modalità di nomina e/o designazione 
negli Organi di controllo interno degli Enti ed Aziende regionali, ivi comprese quelle del 
Sistema sanitario regionale;  
RITENUTO di dovere procedere, altresì, alla predisposizione di apposito Avviso  pubblico per 
la presentazione delle istanze per l’iscrizione all’Albo dei Revisori legali dei conti tenuto presso 
l’Assessorato dell’Economia 



 
          

DECRETA  
 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte, sono approvate 
le nuove disposizioni per l’istituzione dell’“Albo dei Revisori legali dei conti tenuto presso 
l’Assessorato dell’Economia ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 11/05/1993, n. 15 e della 
Deliberazione della Giunta regionale n.295 del 21 agosto 2013” 
 
                 Art. 1 
 
1. Il presente decreto stabilisce le modalità di iscrizione all’Albo dei Revisori legali dei conti 
tenuto presso l’Assessorato regionale dell’Economia (d’ora innanzi, semplicemente, “Albo”) 
sul suo funzionamento ed aggiornamento nonché sulle modalità di nomina/designazione dei 
Revisori legali dei conti negli Organi di controllo interno degli Enti ed Aziende regionali, ivi 
comprese quelle del Sistema sanitario regionale. 
2. L’Albo è riservato ai dipendenti regionali e degli Enti di cui all’articolo 1 della Legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i in possesso dei requisiti ai fini della nomina e/o 
designazione negli Organi di controllo interno degli Enti ed Aziende regionali, ivi comprese 
quelle del Sistema sanitario regionale. 
 
                 Art. 2  
 
        (Modalità di presentazione delle domande di iscrizione all’Albo e requisiti richiesti) 
 
1. Le istanze di iscrizione devono essere presentate, a pena di irricevibilità, esclusivamente 
compilando l’apposito modello di domanda, allegato all’Avviso, secondo le modalità ivi 
indicate. L’Avviso per la presentazione delle nuove candidature è pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana nonché nel sito internet istituzionale dell’Assessorato 
dell’Economia- Dipartimento Bilancio e Tesoro, senza prevedere alcuna scadenza. 
2. Possono richiedere l’iscrizione all’Albo: 
- i dipendenti in servizio presso l’ Amministrazione regionale o presso gli Enti di cui all’articolo 
1 della L.R. 15 maggio 2000, n, 10 e s.m.i, iscritti nel registro dei Revisori legali dei conti di cui 
al Dlgs.n.39/2010 (art.9, comma 1, della L.R. 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i). Tali dipendenti 
sono inseriti nella Sezione A; 
- i dipendenti in servizio presso l’Amministrazione regionale, con profilo professionale non 
inferiore a funzionario che abbiano svolto mansioni inerenti al controllo dei conti pubblici 
(art.9, comma 5, della L.R. 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i) o istruttore direttivo in possesso 
almeno di laurea magistrale o specialistica in materie economiche, aziendali o giuridiche (ai 
sensi dell’art.48, comma 7, della L.R. 28 dicembre 2004, n. 17 e s.m.i.) con documentata 
esperienza inerente al controllo dei conti pubblici. Tali dipendenti sono inseriti nella Sezione B. 
3. Per i Revisori legali dei conti di cui al presente articolo restano ferme le cause di  
incompatibilità previste dalla normativa nazionale e regionale in materia. 
 
                  Art. 3  
 
    (Termini per l’esame delle istanze d’iscrizione) 
 
1. Le domande d’iscrizione, redatte secondo il modello allegato all’Avviso di cui all’articolo 2, 
pervenute entro i mesi di marzo e settembre di ogni anno sono esaminate, rispettivamente, entro 
i mesi di maggio e novembre dal Servizio Vigilanza del Dipartimento del Bilancio e Tesoro. 
2. Qualora venga accertata la mancanza dei requisiti per l’inserimento all’Albo, al richiedente 



viene data comunicazione ai recapiti indicati nella richiesta di iscrizione: indirizzo fisico e di 
posta elettronica. Analoga comunicazione di non inserimento all’Albo viene data ai richiedenti 
che: 
- abbiano presentato l’istanza su modelli difformi da quelli allegati all’Avviso di cui all’art.2; 
- non abbiano datato o sottoscritto l’istanza di iscrizione e ciascun documento allegato; 
- non abbiano numerato e siglato a margine tutte le pagine di ciascun documento allegato; 
- non abbiano allegato la copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
3. Fatti salvi i casi di esclusione sopra specificati, qualora la richiesta e\o la documentazione di 
corredo risultassero compilate in maniera non completa e corretta, il richiedente sarà invitato a 
completare e\o regolarizzare la richiesta e\o documentazione allegata entro il termine stabilito 
dall’Amministrazione, che comunque non potrà essere inferiore a 10 giorni; decorso 
infruttuosamente il termine stabilito, la richiesta sarà respinta. 
4. Ultimata l’istruttoria viene redatto in ordine alfabetico l’elenco dei nominativi dei richiedenti 
risultati idonei per l’iscrizione all’Albo. 
 
               Art. 4 
 
     (Modalità di tenuta e aggiornamento dell’Albo e verifica periodica del permanere dei  
                                          requisiti richiesti) 
 
1. L’Albo, stilato in ordine alfabetico, è approvato con decreto del Ragioniere Generale. 
2. L’Albo è tenuto presso l’Assessorato regionale dell’Economia - Dipartimento del Bilancio e 
del Tesoro- Servizio Vigilanza che provvede al suo aggiornamento. 
3. L’Albo ha natura permanente, è aggiornato sulla base delle istanze dei richiedenti risultati 
idonei a conclusione della procedura di cui all’articolo 3 del presente Decreto ed è pubblicato 
nel sito internet istituzionale dell’Assessorato dell’Economia - Dipartimento del Bilancio e del 
Tesoro nonché nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana entro i mesi di giugno e 
dicembre di ogni anno. 
4. I soggetti già iscritti all’Albo hanno l’obbligo di comunicare eventuali 
variazioni/integrazioni/rettifiche rispetto ai dati già pubblicati ed, in particolare, ogni fatto o 
elemento successivamente accaduto che comporti il venir meno dei requisiti di iscrizione. 
Devono, altresì, comunicare le eventuali variazioni afferenti agli ricarichi ricoperti. Tutte le 
suddette variazioni\integrazioni\rettifiche devono essere comunicate compilando l’apposito 
Modello allegato all’Avviso. 
5. Gli iscritti all’Albo sono cancellati con decreto del Ragioniere Generale, per il venir meno 
del possesso dei requisiti prescritti per l’iscrizione e/o per accertate gravi violazioni dei doveri 
d’ufficio. 
6. Agli iscritti all’Albo che rinunciano all’incarico proposto dall’Amministrazione regionale, 
eccetto per comprovati motivi di salute, incompatibilità od inconferibilità, non possono essere 
conferiti altri incarichi per la durata di due anni dalla rinuncia. 
 
                 Art. 5  
 
               (Nomina e/o designazione dei Revisori legali dei conti) 
 
1. La nomina e/o designazione dei Revisori legali dei conti negli Organi di controllo interno 
degli Enti ed Aziende regionali, ivi comprese quelle del Sistema sanitario regionale, avviene a 
cura del Presidente della Regione o degli Assessori regionali in attuazione di specifiche 
disposizione legislative e/o statutarie. 
 
 
 



 
 
                Art.  6  
 
              (Modalità e criteri di subentro nel Collegio dei Revisori) 
 
1. Gli eventuali sostituti o membri supplenti dei Revisori legali dei Conti subentrano ai membri 
effettivi in caso di cessazione anticipata dall’incarico e durano in carica sino alla data di 
naturale scadenza del Collegio. 
 
 
                  Art. 7 
 
      (Disposizioni finali) 
 
Il presente provvedimento è trasmesso per la pubblicazione nella G.U.R.S. e nel sito internet 
istituzionale dell’Assessorato dell’Economia, ai sensi dell’art.68, comma 4, della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
  
Palermo 04 ottobre  2023  
 
 
                                                                                                                   L’Assessore 
     F.to   On.le Avv. Marco Falcone 


